
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-136

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  OPERE  DELLE 
COLLEZIONI DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA  - 
EURO 24.200,00 OLTRE IVA - CIG ZE02AD11FE

Adottata il 05/12/2019
Esecutiva dal 21/12/2019

05/12/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-136

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  OPERE  DELLE 
COLLEZIONI DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA  - 
EURO 24.200,00 OLTRE IVA - CIG ZE02AD11FE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Considerato che:

- all'interno del sistema museale dei Musei di Strada Nuova è prevista la chiusura di Palazzo Rosso 
ai fini dell'adeguamento impiantistico del corpo nobile dell'edificio e della  revisione conservativa 
dell'allestimento espositivo del museo;

- i  lavori di palazzo Rosso riguarderanno prevalentemente l’ammodernamento tecnologico degli 
impianti (idraulici, meccanici, elettrici e speciali), con adeguamenti necessari per l’utilizzo delle reti 
informatiche che nei musei moderni permettono di offrire esperienze di visita del tutto differenti ri-
spetto al passato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


- i lavori saranno affidati in appalto nell’annualità 2020 con durata indicativa prevista di 18 mesi;

- si rende dunque necessario procedere a:
a) movimentazione dei dipinti della collezione Brignole - Sale, suddivisi in quadri grandi, quadri 
medi, e quadri  piccoli, dal corpo nobile di Palazzo Rosso alle dipendenze, nel deposito dello stesso 
edificio e a Palazzo Bianco dove dovranno essere riallestiti. Nelle nelle stanze attigue delle Dipen-
denze si provvederà a stoccare i quadri attraverso la costruzione di strutture a ‘spalliera’ atte a con-
servare e a proteggere le tele di grandi dimensioni non interessate dal riallestimento a Palazzo Bian-
co;
b) protezione e movimentazione di n. 8 specchiere monumentali attraverso la costruzione di conte-
nitori atti a conservare e a proteggere le varie parti di cui sono composti gli specchi antichi nelle 
stanze  attigue  non  interessate  dai  lavori  o  tramite  la  costruzione  di  una  protezione  in  loco; 
c)protezione  e  movimentazione  del  lampadario  del  secondo  piano  nobile;
d) protezione o movimentazione del quadro di Domenico Piola, “Carro di Apollo”, attraverso la co-
struzione  di  una  gabbia   da  collocarsi  nel  piano  del  loggiato  prospiciente  il  salone;
e)  movimentazione  n.17  statue  lignee  e  n.  8  tavoli  da  muro  e  spostamento  nelle  sale  attigue; 
f) movimentazione di tutti i candelabri, i vasi orientali e altra suppellettili (cassettoni, panche ecc.) 
presenti in museo e spostamento nelle sale attigue;
g )richiedere , per alcune movimentazioni, come a titolo esemplificativo la movimentazione even-
tuale delle specchiere monumentali, dei tavoli a muro e del mobilio, della presenza di un restaurato-
re ligneo nelle fasi di smontaggio, in modo tale che si possano garantire tutte le necessarie misure 
atte alla conservazione e al riconoscimento dei pezzi smontati in vista del successivo smontaggio;

Dato atto che nelle sale espositive di Palazzo Bianco e di Palazzo Tursi verranno ricollocate 
alcune delle opere più importanti della collezione di Palazzo Rosso affinché esse rimangano fruibili 
ai visitatori. Questa operazione di spostamento comporterà anche alcune movimentazioni all'interno 
delle sale di Bianco e Tursi per fare posto ai dipinti provenienti da Palazzo Rosso;
 
Dato altresì atto che:

-per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), allo scopo di compa-
rare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera 
congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli 
atti dell’Ufficio;
-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è proceduto  ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. mediante trattiva diretta n. 1130429, attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido dell’appalto, con le moda-
lità operative meglio precisate nelle condizioni particolari del servizio, in favore della ditta Tecnoar-
te S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 Genova, P. IVA 02356490991;

- il servizio viene affidato, per le sole operazioni di smontaggio, per € 24.200,00 oltre Iva, importo 
ritenuto congruo, acquisito il parere degli uffici tecnici competenti della Direzione;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  i seguenti servizi:

movimentazione opere delle collezioni di Palazzo Rosso all’interno dei Musei di Strada Nuova, 
come meglio descritto nelle condizioni particolari del servizio di cui alla trattativa diretta sul Merca-
to elettronico della Pubblica Amministrazione, n. 1130429, 

CIG ZE02AD11FE, per € 24.200,00 oltre Iva;

alla  ditta  Tecnoarte  S.n.c,  Via  Rio  Torbido  37,  16165  Genova,  P.  IVA  02356490991  (BENF 
54495), 

2)  di dare atto della congruità dell’offerta, rilevata dai competenti uffici tecnici dalla Direzione;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 29.524,00 ( di cui € 24.200,00 di imponibile oltre Iva 
22%  € 5.324,00) al capitolo 22017 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali –
Acquisizione di servizi" del Bilancio 2019, codifica P.D.C. 01.03.02.99.999 “altri servizi diversi”, 
ambito commerciale, sul bilancio 2019 (IMP. 2019.15137);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  si  procederà  con  successivo  atto  dirigenziale  all’assegnazione  delle  prestazioni  inerenti  le 
operazioni di riallestimento e montaggio delle collezioni di Palazzo Rosso, al termine dei valori 
previsti per la messa in sicurezza della struttura, come meglio rilevato in premessa;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-136
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE DELLE COLLEZIONI DI 
PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA  -   EURO 24.200,00 
OLTRE IVA - CIG ZE02AD11FE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


